
 
Istituto Istruzione Superiore Statale 

“S. Caterina da Siena-Amendola” 
Scuola Capofila e Polo di Formazione Ambito SA-23  

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera Via 
Lazzarelli - 84132 - Salerno - Tel. e Fax 089333084 - CF: 95139760656  

Codice Meccanografico: SAIS06900N - email: sais06900n@istruzione.it - sais06900n@pec.istruzione.it  

sito web: www.santacaterina-amendola.edu.it 
 

All’Albo Pretorio 
Al Sito Web 

Sez. Amm. Trasparente 
Agli Atti 

 

PON “PER LA SCUOLA COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO – Asse II Fondo Europeo  di  
Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 Obiettivo Specifico 10.8 –” Azione 10.8.1 Avviso pubblico prot n. AOODGEFID 
/37944 del 12/12/2017 

 

Progetto : ”Technical & Professional Lab”   
Codice Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-197 CUP: F57D17000130007 

Modulo : SCIENTIFIC LAB  CODICE CIG: Z9624C3E6D Forniture CIG ZD027B94F7 addestramento 

Codice Univoco Ufficio UFS8JP 

Oggetto :Determina per affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, come modificato dal Decreto Legislativo 56 del 24.04.2017 mediante trattativa 
diretta MEPA 

Tipologia di fornitura: Tipologia di fornitura e servizi : attrezzature per laboratorio scientifico e addestramento all’uso 
delle attrezzature  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti  
per  l’apprendimento”  approvato  con  Decisione  C  (2014)  n.  9952,  del  17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO l’avviso pubblico Prot. AOODGEFID-37944 del 12/12/2017. Asse II  – Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico- 10.8 –“Diffusione  della società  
della  conoscenza  nel mondo della  scuola e della formazione e adozione  di  approcci  didattici  
innovativi”  –  Azione  10.8.1.  Interventi  infrastrutturali  per l’innovazione  tecnologica,  laboratori  
di  settore  e  per  l’apprendimento  delle  competenze chiave; 

VISTO l’ inoltro della candidatura N. 1007854 del  27/02/2018 relativa alla candidatura del Progetto dal 
titolo Technical & Professional LAB ; 

VISTA la nota MIUR Prot. AOODGEFID/9878 del 20/04/2018 di autorizzazione all’avvio delle attività 
relative al Progetto ”Technical & Professional Lab” Lotto 2 : Scientific LAB Codice Progetto 
10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-197 CUP: F57D17000130007- Laboratori professionalizzanti 

VISTI i seguenti regolamenti UE: - Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; - Regolamento 
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo: di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 

mailto:sais06900n@istruzione.it
mailto:sais06900n@istruzione.it
mailto:sais06900n@pec.istruzione.it
mailto:sais06900n@pec.istruzione.it
http://www.santacaterina-amendola.edu.it/
http://www.santacaterina-amendola.edu.it/




Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; - Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28 gennaio  2016; 

VISTE le Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal FSE e dal FESR2014-
2020; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del progetto indicato in oggetto prot. n. 3565 dell’ 
11/06/2018; 

VISTA La delibera  di assunzione a bilancio n. 87  del 12/06/2018 del Consiglio d’Istituto  del progetto su 
richiamato; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 240, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 241/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 59/1997 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della P.A. e semplificazione amministrativa; 

VISTO il DPR n.275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi 
della L. n. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502; 
VISTO il codice dei contratti d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
CONSIDERATO L’abrogazione del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”   

VISTO Il D.I. 129 del 28/8/2018 nuovo regolamento di contabilità delle scuole 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” integrato dal D.Lgs , n. 56 del 19 aprile2017 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;; 
VISTE le Linee Guida ANAC, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
VISTA la Tabella Obbligo - Facoltà dal 1° Gennaio 2013 - Strumenti del programma di razionalizza zione 

degli acquisti; 
VISTA la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle 

convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi 
mediante le convenzioni - quadro Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013; 

VISTE le Linee Guida ANAC, rese ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ssimm.ii; 

VISTO il D. Lgs. N. 56 del 19/04/2017 - correttivo al D.Lgs. n. 50/2016 - Nuovo Codice dei Contratti; 

VISTA la Tabella Obbligo - Facoltà dal 1° Gennaio 2013 - Strumenti del programma ‘di razionalizzazione 
degli acquisti; 

VISTA la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle 
convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi 
mediante le convenzioni - quadro Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013; 

VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP 
alla luce del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012, Prot. MIUR 3354 del 20/03/2013; 

VISTA la Legge 28/12/2015 n. 208 comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le 
PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 
Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori; 

VISTI gli artt. 44 e 45 del Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 16 Novembre 
2018; 

VISTA la lettera a) comma 2 dell'art. 45 del D.I. 129/2018 

VISTA la delibera n. 82 del Consiglio di Istituto del 29 maggio 2018 con la quale ha deciso di elevare fino 
a 39.999,99 euro il limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le 



 
Tutto ciò visto, considerato, atteso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

1. IMPORTO A BASE D'ASTA 

L’importo complessivo presunto dell’intera fornitura è cosi distinto: 

Attrezzature per laboratorio scientifico             € 24.020,00 (IVA esclusa)  € 29.304,40 ( IVA inclusa) CIG Z9624C3E6D 

Addestramento all’ uso delle attrezzature        €       600,00 (IVA esclusa)  € 732,00 (IVA inclusa) CIG ZD027B94F7 

2. PROCEDURA 

1. Di procedere all'acquisizione di beni per la realizzazione del Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-197 ”Technical & 
Professional Lab” mediante affidamento diretto su MEPA al fornitore DIDACTA SERVICE SRL  con sede in Via A. CANOVA, 
11 88046 LAMEZIA TERME (CT)01959430792 ai sensi e per gli effetti dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, come modificato dal Decreto Legislativo 56 del 24.04.2017, nel rispetto dei principi 
di trasparenza, concorrenza, rotazione. La procedura di gara si svolgerà tramite TRATTATIVA DIRETTA su Piattaforma 
MePA a lotto unico; 

2. Di procedere all'acquisizione del servizio di addestramento per la realizzazione del Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-CA-
2018-197 ”Technical & Professional Lab” mediante affidamento diretto su MEPA al fornitore NICOLET INSTRUMENTS DI 
DOMENICO VALENTE&C SAS con sede in Caserta Via Renato Caccioppoli P.I. 02542210618 ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, come modificato dal Decreto 
Legislativo 56 del 24.04.2017, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione. La procedura di gara si 
svolgerà tramite TRATTATIVA DIRETTA su Piattaforma MePA . 

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La fornitura sarà aggiudicata in base al criterio del minor prezzo ai sensi del comma 4 dell'art. 95 del Decreto Legislativo 
50/2016, come modificato dal Decreto Legislativo 56/2017 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La procedura sarà diretta ad Operatori Economici direttamente individuati, in possesso dei requisiti di idoneità 
professionale, di capacità economico-finanziaria, di capacità tecniche-professionali, e che non si trovi in nessuno dei motivi 
di esclusione previsti dall'Art. 80 del Codice; è altresì richiesta agli Operatori Economici l'iscrizione al MePA. 

 

procedure relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal 
Dirigente scolastico, nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con l'approvazione del 
Programma Annuale e successive modifiche; 

VISTA la dichiarazione di rispetto della disposizione di cui all'art. 1 comma 150 legge 228/2013 
relativa alla verifica per l'utilizzo delle convenzioni CONSIP per l'acquisto dei beni oggetto del 
progetto ”Technical & Professional Lab” Modulo : SCIENTIFIC LAB   e KITCHEN LAB 
10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-197 prot. N.4368 del 01 settembre 2018; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 1416 del 06/03/2019 con il quale è stata indetta, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. b), del decreto legislativo n. 50 del 2016, una procedura comparativa 
previa consultazione di 3 operatori economici per l'affidamento della fornitura; 

VISTA la lettera di invito/ disciplinare prot. 1417 del 6 marzo 2019 - RDO 2241346 

VISTO  Il verbale di commissione prot. N.1638 del 18 marzo 2019 dal quale si evince che la gara è 
risultata deserta (RDO 2241346 -gara deserta prot. N. 1623 del 18 marzo 2019); 

PRESO ATTO Che il progetto deve essere concluso entro il 30 aprile 2019, pertanto si rileva il carattere 
d’urgenza; 



5. COLLAUDO 

Le attività di installazione della fornitura ed il relativo collaudo dovranno concludersi entro 30 giorni dalla data del contratto 
che avverrà dopo che l'aggiudicazione è divenuta efficace e comunque entro i termini di chiusura. 

6.QUINTO D'OBBLIGO 

 Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto 
del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura delle sole 
attrezzature oggetto della trattativa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/16 ss.mm ii. 

7 RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO 

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del Decreto Legislativo 50/2016 e dell’art.5 
della Legge 241/90, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Rita CARRAFIELLO. 

8. TRACCIABILITA' 

  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre toni il bonifico per il pagamento, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l'impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi. 
Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 86 del d.lgs n:50/2016. 
Si procederà alla stipula del contratto subito dopo l'esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, l’affidamento in esame, del 
c.d. stand still, come previsto dall'art. 32, comma 10, del d.lgs n. 50 del 2016. 
L'onere dell'imposta di bollo di cui all'art. 2 - Allegato “A” Tariffa Parte I DPR 642/72 è posta a carico dell'operatore 
economico. 

ART. 9  MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE  
La presente determina sarà Pubblicata sul sito www.santacaterina-amendola.edu.it all'Albo Online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente (Provvedimenti Dirigente).  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. ssa Anna Rita CARRAFIELLO* 

 
 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa 
 

 

http://www.santacaterina-amendola.edu.it/
http://www.santacaterina-amendola.edu.it/

		2019-03-26T11:35:08+0100
	CARRAFIELLO ANNA RITA




